
Demonstrativo Simplificado do Relatório de Gestão Fiscal 

CÂMARA MUNICIPAL DE CASCAVEL 
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL 

DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL 
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 

MAI0/2014 A ABRI L/2015 

LRF, Art. 48 - Anexo VII 
DESPESA COM PESSOAL 

Despesa Total com Pessoal - DTP 

Limite Máximo (incisos 1, li e Ili , art. 20 da LRF) 

Limite Prudencial (§ único, art.22 da LRF) 

DÍVIDA 

Dívida Consolidada Liquida 

Limite Definido por Resolução do Senado Federal 

GARANTIAS DE VALORES 

Total das Garantias de Valores 

Limite Definido por Resolução do Senado Federal 

OPERAÇÕES DE CRÉDITO 

Operações de Crédito Internas e Externas 

Operações de Crédito por Antecipação da Receita 

Limite Definido p/ Senado Federal para Op. de Crédito Internas e E 

Limite Definido p/ Senado Federal para Op. de Crédito por Antec. d 

VALOR 

12.842.414,90 

32.947.321 , 15 

31.299.955,09 

VALOR 

0,00 

o 

VALOR 

o 
o 

VALOR 

0,00 

o 

R$ 
% SOBRE A RCL 

2,34 

6,00% 

5,70% 

% SOBRE A RCL 

0,00 

0% 

% SOBRE A RCL 

o 
0% 

% SOBRE A RCL 

o 
0% 

0% 

0% 

INSCRIÇÃO EM SUFICI NCIA ANTES DA 

RESTOS A PAGAR RESTOS A PAGAR INSCRIÇÃO EM RESTOS 

NÃO PROCESSADOS A PAGAR NÃO 
PROCESSADOS 

0,00 0,00 

Contador 



Demonstrativo da Despesa com Pessoal - Legislativo 
CASCAVEL 

CÂMARA MUNICIPAL DE CASCAVEL 
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL 

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL 
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 

MAI0/2014 A ABRIL/2015 

LRF, art 55 , inciso 1, alínea "a" - Anexo 1 

DESPESA COM PESSOAL 

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (1) 
Pessoal Ativo 
Pessoa l Inativo e Pensionistas 
Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de terceirização (art . 18 , 
(-)DESPESAS NÃO COMPUTADAS (art.19, §1° da LRF) (li ) 

Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária 
Decorrentes de Decisão Judicial 
Despesas de Exercícios Anteriores 
Inativos e Pension istas com Recursos Vincu lados 
Despesas com Recursos Vinculados 
Convocação Extraordinária (inciso li, § 6°, art. 57 da CF) 

Acórdão TCE/PR 1568/06 
Pensionistas 
IRRF 

Instrução Normativa TCE/PR 56/2011 
Despesas com Recursos Vinculados 
Pensionistas 
IRRF 

TOTAL DA DESPESA COM PESSOAL PARA FINS DE APURAÇÃO DO LIMITE -
TDP Ili = 1 - li 
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL IV 
% do TOTAL DA DESPESA COM PESSOAL PARA FINS DE APURAÇAO DO 
LIMITE - TOP sobre a RCL V = Ili / IV * 1 

Contador 

R$ 
DESPESA EMPENHADA 
MAl/2014 A ABR/2015 

12.842.414,90 
12.842.414,90 

0,00 
0,00 

o 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

o 
0,00 
0,00 
0,00 

12.842.414,90 
549.122.019,24 

2,34 

32.947.321, 15 
31.299.955,09 


